

صفحه ۵۲

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): خط سوم (از فیلسوفان به عنوان مهم ترین مدافعان عقل یاد می کنند)

۱- مفاهیم دین، عرفان و فلسفه تداعی کننده و بیانگر چه مفاهیمی است؟

پاسخ: خط اول تا سوم (مفهوم دین ما را به یاد ... مدافعان عقل یاد می کنند)

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): خط سوم (وجه تمایز انسان از حیوان را عقل می دانند)

۲- به نظر فیلسوفان، منظور ارسطو از واژه ناطق چیست؟

پاسخ: خط چهارم (معتقدند که منظور ارسطو از ناطق ... همان عاقل است)

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): خط پنجم (تاریخ فلسفه با تاریخ عقل ... تاثیر گذاشته است)

صفحه ۵۳

۳- کاربرد های عقل در فلسفه را بنویسید./ فیلسوفان عقل را برای چه منظوری به کار برده اند؟

پاسخ:(یادداشت شود): عقل به عنوان دستگاه تفکر و استدلال/عقل به عنوان یک موجود متعالی و برتر از ماده

۴- عقل به عنوان دستگاه تفکر و استدلال چه کاربردی دارد؟ توضیح دهید.

پاسخ: خط اول زیر تیترا (عقل در این کاربرد که همان کاربرد... مکتب گمراه کننده می باشد)

۵- از نظر فیلسوفان، توانمندی عقلی در کودک به چه صورت است؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط اول (از نظر فیلسوفان، این ابزار که یک توانمندی فوق العاده ...استدلال و تفکر را به دست آورد)

۶- اگر تربیت عقلانی به درستی صورت نگیرد چه نتایجی را به دنبال دارد؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط سوم (اگر تربیت عقلانی به خوبی صورت نگیرد... نادرست تشخیص دهد)

۷- آیا همه افراد از قدرت عقلی یکسانی برخوردارند؟ چگونه می توان توانمندی های عقلی را تقویت کرد؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط چهارم (توانایی افراد در تعقل و استدلال ... عقلانیت دست یابند)

۸- استفاده عقل در کدام دانش از سایر دانش ها بیشتر است؟ چرا؟

پاسخ: دو خط آخر صفحه (از آنجا که فلسفه با استدلال ... عقلی همراه می دانند)

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): پاراگراف سوم خط اول تا پنجم (اگر انسان بخواهد سخن درست و حق را از سخن

نادرست ... برای خواندن چه کتابی وقت بگذارد)

۹- عقل به عنوان موجود متعالی چه کاربردی دارد؟ توضیح دهید.

پاسخ: خط اول (کاربرد دیگر عقل در فلسفه برای موجوداتی است ... هم نیاز ندارند)

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): خط دوم (از خدا نیز به عنوان عقل کل یاد شده است)

۱۰- عالم عقول را تعریف کنید.

پاسخ: خط سوم (بسیاری از فلاسفه معتقدند که علاوه ...عالم عقل می باشد)

۱۱- ویژگی های عالم عقول یا موجودات عقلانی چیست؟

پاسخ: خط چهارم (فیلسوفان الهی می گویند بسیاری ... مفهومی نیازی ندارند)

۱۲- موجودات عقلانی و فرشتگان در عالم عقول از چه طریقی علم و حقیقت را درک می کنند؟

پاسخ: خط ششم (آنان معتقدند که علم این قبیل موجودات ... مفهومی نیازی ندارند)

۱۳- از نظر فیلسوفان آیا روح انسان استعداد و توانایی رسیدن به عالم عقول و شهود حقایق را دارد؟ چگونه؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط دوم (روح او می تواند در مرتبه عالم عقل قرار بگیرد ... را نیز شهود نماید)

۱۴- کدام فیلسوف یونان باستان از لوگوس سخن گفته است؟ معنای آن چیست؟

پاسخ: پاراگراف پایین صفحه آخر خط اول (هراکلیتوس که از فیلسوفان ... به هر دو کاربرد عقل توجه داشته است)

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): پاراگراف آخر خط اول (فیلسوفان یونان باستان به هر دو کاربرد عقل توجه داشته و

درباره آنها سخن گفته اند)

۱۵- از نظر هراکلیتوس، کلمه و سخن ظهور و پرتو چه چیزی محسوب می شود؟

پاسخ: پاراگراف آخر خط چهارم (کلمه و سخن ظهور و پرتو عقل ... متعالی و برتر هستند)

۱۶- ارسطو قوه عقل را بر اساس کاربرد به چند دسته تقسیم کرد؟ نام ببرید.

پاسخ(یادداشت شود): عقل نظری - عقل عملی

۱۷- عقل نظری و علم نظری از دیدگاه ارسطو را تعریف کنید.

پاسخ: خط چهارم (عقل از آن جهت که درباره اشیا ... علم نظری نام دارد)

۱۸- عقل عملی از دیدگاه ارسطو را تعریف کنید.

پاسخ: خط هفتم تا خط دوم صفحه بعد (عقل از آن جهت که درباره ... علم عملی نام دارد)

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): خط اول (ارسطو به عقل به عنوان قوه استدلال انسان توجه ویژه ای کرد)

۱۹- ارسطو بر اساس عقل، علم و دانش را به چند دسته تقسیم می کند؟ شرح دهید.

پاسخ(یادداشت شود): علم نظری یعنی دانشی که توسط عقل نظری به دست می آید- علم عملی یعنی دانشی که توسط عقل عملی به دست می آید.

صفحه ۵۶

۲۰- ارسطو چه تعریفی از انسان ارائه می کند؟ مقصود او چیست؟

پاسخ: خط پنجم (ارسطو انسان را حیوان ناطق نامید و توضیح ... را ذاتی انسان می دانست)

۲۱- ارسطو استدلال را به چند دسته تقسیم کرد و آنها را در کدام آثار خود تدوین نمود؟

پاسخ: خط سوم (او انواع استدلال ها را در بخش ... هر کدام را روشن ساخت)

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): خط اول زیر تیترا (عقل در دوره جدید اروپا یعنی ... توانایی های آن است)

۲۲- جایگاه عقل در ابتدای رنسانس چگونه بود؟

پاسخ: خط سوم زیر تیترا (در ابتدای رنسانس که تحولات اجتماعی و فکری ... عقاید تلقی شد)

۲۳- در دوره اول حاکمیت مسیحیت در اروپا، عقل چه جایگاهی داشت؟

پاسخ: خط ششم(دوره اول حاکمیت مسیحیت در اروپا ... در ایمان خود استوار بماند)

۲۴- به چه دلیل در دوره حاکمیت کلیسا، حکمای مسیحی به تبیین عقلانی مسائل دینی روی آوردند؟ نتیجه آن چه بود؟

پاسخ: پاراگراف آخر تا خط سوم صفحه بعد (در دوره دوم حاکمیت کلیسا، یعنی در ... در حاشیه قرار داد)

۲۵- چرا در دوره رنسانس عقل جای دین را گرفت؟/ویژگی اصلی دوره دوم حاکمیت کلیسا در مورد تقابل عقل و دین چه بود؟

پاسخ: خط آخر تا صفحه بعد خط سوم (از آنجا که توجه به عقل و عقلانیت با مبانی ... در حاشیه قرار داد)

صفحه ۵۷

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): خط سوم (در همان ابتدای دوره رنسانس، اختلافی میان ... تجربه گرا تقسیم شدند)

۲۶- نظر فرانسیس بیکن درباره فلاسفه قدیم و عقل چه بود؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط سوم (فرانسیس بیکن که روش ... تکیه کنند)

۲۷- فرانسیس بیکن کدام روش را بهترین روش برای پیشرفت زندگی بشر می دانست؟

پاسخ (یادداشت شود): روش تجربی

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): پاراگراف دوم خط پنجم (دیوید هیوم فیلسوف قرن ... از عقل گرایان جدا شد)

۲۸- دیدگاه دکارت را درباره کارکرد و جایگاه عقل شرح دهید.

پاسخ: پاراگراف سوم (دکارت به با ریاضیات به خوبی آشنا بود... ابزار شناخت انسان قرار بگیرد)

۲۹- نظر اوگوست کنت درباره عقل فلسفی چیست؟

پاسخ: پاراگراف چهارم (اوگوست کنت فیلسوف تجربه گرای قرن نوزدهم ... ذهنی آنان بوده است)

۳۰- از نظر اوگوست کنت، عقل انسان چه زمانی می تواند به واقعیت و علم دست یابد؟

پاسخ: پاراگراف پنجم (از نظر او عقل صرفا آنگاه ... به شناخت واقعیت نائل شود)

*نکته(زیر آن خط کشیده شود): پاراگراف آخر خط اول (توانایی عقل محدود به امور تجربی ... ناممکن شمرده شد)

۳۱- امروزه عقل در اروپا چه کاربردی دارد؟

پاسخ: خط آخر (امروزه عقل در اروپا به عقل تجربی تقلیل پیدا کرده ... محدود شده است)

۳۲- به کار ببندیم صفحه ۵۸ مهم است:

. محدوده عملیات عقل را نزد فیلسوفان زیر بیان کنید.

ارسطو: عقل به دو دسته عقل نظری و عملی تقسیم می شود. عقل قوه استدلال و ذاتی انسان است.

بزرگان اولیه کلیسا: عقل عامل تضعیف ایمان و امری شیطانی و مخالف دین است.

فرانسیس بیکن: بهترین روش برای پیشرفت زندگی بشر روش تجربی است نه روش عقلی.

دکارت: عقل صرفا یک دستگاه استدلال است و می تواند وجود خدا ، نفس مجرد و اختیار انسان را اثبات کند.

اوگوست کنت: عقل فقط از طریق علم و روش تجربی می تواند به شناخت واقعیات برسد.